
                                                                             

 

 

 

Zachowanie wartości architektonicznej oraz poprawa 
bezpieczeństwa pożarowego zabytkowego drewnianego 
kościoła WANG w Karpaczu 

 

Wnioskodawca: Gmina Karpacz 

Beneficjent: Parafia Ewangelicko-Augsburska WANG 

Wartość inwestycji: 2.051.700,00 PLN 

Wysokość dofinansowania: 784.000,00 PLN 

Termin realizacji zadania: 30.09.2025 r. 

 

Opis projektu: 

 

Planowane prace obejmują:  

Modernizację instalacji przeciwpożarowej, w tym:  

a. dostosowanie pomieszczeń technicznych do montażu oprzyrządowania 
sterującego systemem gaśniczym;  

b. wykonanie nowej instalacji sygnalizacji pożarowej Kościoła wraz z 
połączeniem z obiektem Komendy Miejskiej PSP. 

Drewniany kościół wybudowany w unikatowym stylu norweskim (bez użycia 
gwoździ, wyłącznie przy użyciu łączeń ciesielskich) pochodzi z przełomu XII 
i XIII wieku, a do rejestru zabytków jest wpisany decyzją Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków we Wrocławiu pod numerem A/1365/495. Kościół 
ten jest najstarszym drewnianym kościołem w Polsce. Wartość historyczna i 
architektoniczna kościoła jest wizytówką górskiego regionu Dolnego Śląska 
o czym świadczy wzrastająca z roku na rok liczba turystów z całej Polski 
(ponad 200 tys. rocznie). Na zabytkowym cmentarzu przylegającym 
bezpośrednio do zabytkowego kościoła w 2014 roku zgodnie ze swoim 
życzeniem pochowany został Tadeusz Różewicz. Kościół sam w sobie jest 
celem zorganizowanych, jak i indywidualnych wycieczek, dodatkowo jest  

 



                                                                             

 

 

łatwo dostępną atrakcją turystyczną w kluczowym punkcie 
rozpoczynającym górskie trasy turystyczne Karkonoszy. Między innymi ze 
względu na wiek drewna, z którego zabytek jest zbudowany, jak i ze względu 
na jedne z trudniejszych w całej Polsce panujące warunki atmosferyczne  

Kościół, jak i jego otoczenie wymagają regularnych prac remontowych i 
konserwatorskich. Okres pandemii przyczynił się do zapaści finansowej 
Parafii czego efektem było wstrzymanie na ponad dwa lata nawet drobnych 
prac remontowych. Natychmiastowych działań naprawczych wymagają 
zabytkowe elementy Kościoła, jak również zgodnie z zaleceniami 
Państwowej Straży Pożarnej należy wykonać kompleksowe prace 
zabezpieczenia pożarowego zabytku (Parafia zagrożona jest grzywną za 
niespełnienie tych zaleceń). 

 

 

 


